Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 189/2021

DISPENSA N°. 126/2021. .

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO

PARA

PRESTACAO DE SERVI(COS

O Processo em epigrafe contém §f  folhas,

numeradas e rubricadas pelo 6érgdo competente.
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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicdo da Feira - Bahia, 07 de julho de 2021.

Ao Exmo. Sr.

JOAO -PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceigédo da'Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. gue seja aberto
um processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de
licitacdo, o que ocorrer, para a prestagdo de servigos no
treinamento in company de servidores para a implantagdo do
E-SOCIAL, para atender as necessidades da Secretaria de
Financas e Planejamento, conforme cotagdes enviadas em
anexo.

Atenciosamente,

Secretarjo de Finan¢as e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel. fax (75) 3244-3800



Salvador, 16 de junho de 2021

A

PREFEITURA MUN ICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA

Concei¢do da Feira - Bahia

Av Sr(a)

‘Danilo Amorim

Prezados (as) senhores (as):

Em resposta a vossa solicit’agﬁo, O Grupo H12 Contabilidade, Consultoria e Treinamentos

(H12) tem a satisfagio del| apresentar a Prefeitura Municipal de Concei¢io da Feira
(Prefeitura ou “PMP”) nossa propostade prestagéo de servigos profissionais. A natureza,

extensdo e outros detalhes relativosaos servigos a serem prestados estdo descritos a seguir,

A H12 ¢ uma Empresa focada em oferecer servigos de alta qualidade por meio de

profissionais experientes para proporcionar uma variedade de servigos especializados,
|

apoiando seus Clientes a gerir os riscos de negécio estratégico e de gestdo operacional.

Ao analisar esta, solicitamos notar que a H12 possui vérias competéncias que concorrem

significativamente para o alltendimento dos objetivos da Prefeitura para com este projeto,

+ dentre as quais destacamos:

* Metodologia ﬂexive! — A HI2 entende como fator critico de SUCesso a sua
~ inteligéneia de negdcios e abordagem proativa com a administragdo do cliente e
~ parceiros de negécios.

* Equipe de projeto - A H12 alocard a esse projeto pessoal com experiéncia
necessaria para a adequada execucdo do trabalho,

~* Compromisso com o|Cliente — A H12 valoriza esta oportunidade de negocio com a
Prefeitura, considerando-o como um de seus principais Clientes, e pretende
incrementar esse relaclionamento por meio da prestagfio de servigos que atendam as
expectativas da Prefeitura. Se houver necessidade de esclarecimento de quaisquer
questdes ou de informagdes adicionais, favor contatar-nos no telefone (71) 3111-
9391 €99732-4112. :

- Cordialmente,

- Heleno Rocha
Diretor do GrupoH12
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Objetivo e escopo do projeto

| Treinamento para implantacio do eSocial.

" Considerando as necessidades da Prefeitura,

‘forma a fazer capacitagses de turmas, com capacidade de 10 pessoas.

Abaixo segue identificado os principais eventos que serfo apresentados notreinamento:

Gestdo de DP com eSocial

" Introdugio
“Conceito

Principios constitucionais| da administragdo publica

- Atos administrativos
~Concurso publico
~Cargo e Fungdo, e-Social
‘Cargo comissionado, e-Sacial
“Contrato temporario
. Nomeagio, posse, exercicio

Lotagdo, relocagio, estab lidade, reintegracgfio, desvio de fun¢do,disponibilidade
¢ aproveitamento

- Carreira- progress&o horizontal e vertical, e-Social

Aposentadoria, e-Social

Remuneragao e suas espécies (vencimento, gratificagdo, adicional, etc), e-Social
Faltas justificadas e nio justificadas, e-Social

Licengas, e-Social

Organizacdo legal da folha de pagamento, e-Social

Estrutura basica do érgdo|de pessoal

Deveres e proibicdes

- Processo administrativo disciplinar

‘Eventos Tabelas

.

. !

' ‘S;iOOS : Tabela de Estab lecimentos, Obras ou Unidades de Orgéos Publicos
*.8-1010 : Tabela de Rubridas

'$-1020 : Tabela de Lotagdes Tributdrias

S-1070 : Tabela de Proce 1808 Administrativos/Judiciais

- Eventos N3o-Periddicos:

S-2190 : Admissio de Trabalhador - Registro Preliminar

-8-2200 : Cadastramento Inicial do Vinculo e Admissio/Ingresso de Trabalhador

S-2205 : Alteragdo de Dados Cadastrais do Trabalhador

- 8-2206 : Alteragdo de Cohtrato de Trabalho

S-2210 : Comunicagéo de Acidente de Trabalho
S$-2220 : Monitoramento da Satde do Trabalhador
S-2230 : Afastamento Ter 1pOrario

realizaremos treinamento in company sobre o eSocial, de

=3

Av. Tancrédo Né\‘/es‘: 1 6.32. ed Salvador Trade Center. tarre narte sala 504. Caminho das Arvores. Salvador - BA Tel. (71)/ 99732-41 12/3111-9391 CGNP. 28.842.222/0001-70

!



$-2299
$-2300

$-2399
S-2400

S-2405
S-2410

$-2420

S-5001
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S-5011
« S-5012

. S-2231:
S-2240 :
S$-2298 :

S-2306:

S$-3000 :
S-4000 :

S-5002 :
S-5003 :

Cessdo/Exercicio em outro Orgdo

Condi¢8es Ambientais do Trabalho - Fatores de Risco

Reintegragéo

: Desligamento

- Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - Tnicio

Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - AlteracdioContratual
- Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - Término

. Cadastro de Beneficios Previdenciarios - RPPS

Cadastro de Beneficirio - Entes Pablicos — Alteragido

Cadastro de Beneficio - Entes Publicos — Inicio

S-2416 Cadastro de Beneficio - Entes Piblicos — Alterac¢iio
S-2418 Reativacio de Beneficio - Entes Publicos

Cadastro de Beneficio - Entes Publicos — Término

Exclusdo de eventos

Solicitagio de Totalizagdo de Bases & Contribui¢des

: Informagses das\contribuigées sociais por trabalhador

Imposto de Renda Retido na Fonte

Informagdes do FGTS do Trabathador

- Informagdes das|contribui¢Bes sociais consolidadas por contribuinte
: Informagdes do IRRF consolidadas por contribuinte

+ S-5013 Informagdes do l?‘GTS Consolidadas por Contribuinte
«  S-8299 Baixa Judicial do Vinculo

Eventos Periodicos:

S-1260
S-1202

S-1210

- L 4 L] * [ ]

S-1280

L] L] [ ] »

$-1299

Metodologia

S-1207 :

S-12660 :
$-1270 :

S-1298 :

- Remuneracio de trabalhador vinculado ao Regime Geral de Previd.Social
- Remuneragio de servidor vinculado a Regime Proprio de Previd. Social
Beneficios p*.'evi"denciérios -RPPS

: Pagamentos de Rendimentos do Trabalho

Comercializagﬁo} da Produgao Rural Pessoa Fisica

Contratagio de Trabalhadores Avulsos N#o Portudrios

: Informagdes Coxznplementares aos Eventos Periédicos

Reabertura dos Eventos Periédicos

- Fechamento dos|Eventos Periddicos

- l 3 ey
O treinamento sera realizado de forma presencial utilizando datashow e lousa com

Prazos e honorarios

. Nossos honorérios s2o computad?)s com base no tempo efetivamente gasto € na categoria dos técnicos €
consultores utilizados na execugdo € na supervisio dos trabalhos que nos sio confiados. Desta forma,
definimos os honorarios liquidos de impostos no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) por 16 horas

detreinamento para 10 servidores,

Apenas para o treinamento definimos os honorarios por servidor no valor de RS 1000,00 (hum mil

reais).

Nesnesas




]

*/i5

prestados, ndo estdo incluidas nos honorarios acima e serfio cobradas
] |
de débito. ,

Impostos
- Os nossos honorarios incluem os tributos atualmente exigiveis, porém, caso haja alteragdo na legislagdo,
-serd necessdrio renegociar com a Prefeitura.

Val'idadeda proposta

~envolvidos, por meio de negociag3es entre as partes.

- Multa
: E‘m‘caso‘ de atraso no pagamentodas faturas de honorérios ou despesas, sera aplicadauma multa de 3%
~-ao més, calculada pro rata-dia.

Rescisio

~ Termos e condicdes

Os nossos servigos incluem recomendagdes. Contudo, as decisdes referentes a implantagdo de tais
- conselhos e recomendagdes estario sob responsabilidade da PREFEITURA. Caso seja feito disposto
' a0 contrdrio, este devera estar explicito em comunicagio ou contrato.

- Confidencialidade

O HI2 tera acesso, em virtude do presente projeto, a informag&es confidenciais da PREFEITURA.
" Desta forma, o H12 concorda que manterd em cardter confidencial todas as informagdes recebidas da
PREFEITURA, tomando as medidas necessarias para assegurar que as informagdes ndo sejam

divulgadas ou distribuidas por seus colaboradores ou agentes, em violagdo aos dispositivos do presente
instrumento.

~ Serd considerada “Informagio lonfidencial” toda e qualquer informagfo relacionada a atividade da

) ‘PREFEITURA,‘independentem nte de estar expressamente classificada como confidencial, fornecida

“ verbalnientc ou por escrito, cya divulgagio possa provocar prejuizos de qualquer natureza para a
o PREFEITURA, abrangendo, mas nfo se limitando a, estratégias de negdcios, produtos em

desenvolvin‘lento,'- pesquisas, daLios financeiros e estatisticos, informagdes sobre negociagles em
ahdaniehto; propriedade industrial, direito de autor, informagdes sobre softwares, informagdes cadastrais
de clientes, fornecedores e parceiros comerciais, entre outros,



vigéncia deste contrato e as preservario na hipétese de sua rescisdo, independentemente da razio por
que esta venha a ocorrer. A nfo o’bediéncia do previsto nesta clausula torna a parte sujeita as penalidades

cabiveis, nos estritos termosda lei.

Néo serdo consideradas “Informagdes Confidenciais” aquelas que tenham passado a ser de dominio

publico, sem que isso se deva a ato ilicito de qualquer das partes (ou de qualquer de seus empregados),
bem como aquelas que tenham sido aprovadas para libera¢do, mediante autorizagio por escrito da parte
que as originou ou, ainda, aquelasque tenham sido reveladas em cumprimento a exigéncia de um 6rgéo
publico ou da lei.

Divulgacido de informacdes

A utilizagdo -de nossa comunicagio com a Prefeitura devers ser exclusivamente para usointerno da
. Administra¢io da PREF EITURA, portanto, as informagdes néo deverdo ser distribuidas externamente
'_'a-te‘rcleiros, parcialmente ou em sua integra, ou utilizadas para outros fins, sem o prévio consentimento
. por'escrito do H12. ' '

Limita¢des e responsabilidades

A PREFEITURA entende e concorda que os trabalhos a serem desenvolvidos conforme esta proposta

- visa realizar um diagnéstico da Prefeitura e para tanto a administra¢io daPrefeitura é coo-participativa

nas decisdes que envolvam riscos|relevantes e que afetemsignificativamente a estrutura da Prefeitura.

0 H12 entende que os técnicos da PREFEITURA contribuirfio de todas as maneiras para que o trabalho
- seja realizado de forma eficaz, impedindo que qualquer barreira administrativa ou técnica venha a

prejudicar o andamento do trabalho.

A responsabilidade méxima do H12 perante a PREF EITURA, decorrente de aspectos relacionados a
realizagdo dos servigos apresentados nesta proposta, sera limitada ao total dos honorarios pagos ao H12
para a realizagdo das respectivas atividades.

- Responsabilidades da Prefeitura

~ Em relagfo aos servigos aqui descritos, a PREFEITURA se compromete a: (a) cumprir suas obrigacdes
‘no decorrer do trabalho; (b) forﬁlecer informagdes confidveis, precisas e completas & H12; (c) tomar

decisdes, em tempo habil, relacionadas ao desenvolvimentodo trabalho, (d) efetuar o pagamento dos
honorérios dentro do prazo estabélecido.

PREFEITURA deverio ser resolvidas amigavelmente, e se isso ndofor possivel, por meio de processo
de arbitragem.

~ Quaisquer controvérsias ou dedeas relativas aos servigos aqui previstos ou que venhamos a prestar a

Aceitacio

Acreditamos que esta proposta contém todos os detalhes e as informagdes a respeito dos servigos que
- pretendemos desenvolver. Entretanto, ficamos a disposi¢do para os esclarecimentos adicionais.

A aceitagdo da presente proposta pode ser confirmada mediante devolugdo de copia devidamente
assinada por representante da PR&ZFEITURA.

A P‘réf‘eit‘ui’a Municipal de Conceicdio da Feira - PREFEITURA concorda com os termos da presente
. proposta e contrata o H12 CONTABILIDADE, CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI

*_/

Av. Tancrédo Néves. 1632. ed Salvador Trade Center. torre narte sala 504. Caminho das Arvores. Salvador — BA Tel (71Y/99732-4112/3111-9391 CNP.l 28.842.222/0001-70
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- - para realizar os trabalhos neladescritos, de acordo com as condiges contidas acima.

H12 CONSULTORIA E TREINAMENTOS
CNPJ-:

. v J
‘ 28.842.222/0001_70 l HELENO ROCHA DOS Assinado de forma digital por
o SANTOS o Ko A
~ Heleno Rocha JUNIOR:53086848553 Dados: 2021.07.20 09:45:25 -0300
Diretor
De Acordo:
- Data:

' PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA

" Assinatura autorizada:




Salvador, 06 de julho de 2021

A

Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira

Prezados (as) senhores (as):

Segue para apreciagdo, nossa proposta de realizagdo

do treinamento para o e-Social.

- Principais pontos a serem tratados:

- Prbieto

Treinamento para implantagio do eSocial para servidores da prefeitura

Os principais eventos e tabelas que envolvem a matéria do E-Social, serfio tratados e apresentados no
treinamento, a seguir:

Eventos Tabelas

S-1005 :
S-1010 :
$-1020 :
$-1070 :

Tabela de Estabelecimentos, Obras ou Unidades de Orgaos Pablicos
Tabela de Rubricas

Tabela de Lota¢Ges Tributarias

‘Tabela de Processos Administrativos/Judiciais

~ Eventos Ndo-Periddicos:

. S2190

S-2230
S-2231
S-2240

5-2299
S-2300
S-2306
S-2399

: Admissdo de Trabalhador - Registro Preliminar

'S-2200 :
- $-2205
. 8-2206
S-2210 :
S-2220

Cadastramento Inicial do Vinculo ¢ Admissfo/Ingresso de Trabalhador

: Alterag@o de Dados Cadastrais do Trabalhador

: Alteragio de Contrato de Trabalho

Comunica¢do de Acidente de Trabalho
Monitoramento da Satude do Trabalhador

: Afastamento Temporario

: Cesso/Exercicio em outro Orgdo

: Condigdes Ambientais do Trabalho - Fatores de Risco
S-2298 : :
: Desligamento

: Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - Inicio

: Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - AlteragiioContratual
: Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Término

S-2400 :

Reintegragio

Cadastro de Beneficios Previdenciarios — RPPS

S-2405 Cadastro de Beneficidrio - Entes Piblicos — Alteragio
S-2410 Cadastro de Beneficio - Entes Pablicos — Inicio

=k



» S-2416 Cadastro de Beneficio - Entes Publicos — Alteragio
+ S-2418 Reativaciio de Beneficio - Entes Puablicos
».:.5-2420 Cadastro de Beneficio - Entes Pablicos — Término
¢ $-3000 : Exclusio de eventos
¢ S-5001 : Informagdes das contribuicdes sociais por trabalhador
+«- S-5002 : Imposto de Renda Retido na Fonte
‘s S-5003 : Informacdes do FGTS do Trabalhador
* S-5011 : Informagdes das contribui¢des sociais consolidadas por contribuinte
~»  S-5012 : Informacdes do IRRF consolidadas por contribuinte
" 8-5013 Informagdes do FGTS Consolidadas por Contribuinte
¢ 5-8299 Baixa Judicial do Vinculo
- Eventos Periddicos:
e 8-1200 : Remuneragfio de trabalhador vinculado ao Regime Geral de Previd.Social
 $-1202 : Remuneragio de servidor vinculado a Regime Préprio de Previd. Social
«  8-1207 : Beneficios previdenciarios - RPPS
_ » S$-1210 : Pagamentos de Rendimentos do Trabalho
. * 8-1260 : Comercializagio da Produgfo Rural Pessoa Fisica
' » S-1270 : Contratacio de Trabalhadores Avulsos N#o Portudrios
» S-1280 : Informacgdes Corlnplemcntares aos Eventos Periddicos
» 5-1298: Reabertura dos Eventos Periddicos
o . 8-1299 : Fechamento dos|Eventos Periodicos

M__étod‘qa ser apicadoi

“ Todo nosso treinamento ¢ realizado de forma presencial, utilizando datashow e outros
equipamentos necessarios para um bom aproveitamento e aprendizado da turma.

'Honorérios e Prazos
" Elaboramos nossos honorarios levando em consideragdo as horas técnicas de todos nossos técnicos e
“consultores envolvidos na execugdo e na supervisdo dos trabalhos que iremos desenvolvermos. Assim
i sendo, definimos os honorarios no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) para 16 horas de treinamento
. para até 10(nove) servidores. |

De acordo: |

- Para darmos inicio aos nossos trabalhos, a Prefeitura Municipal de Conceigfo da feira, devera concordar
com os termos da presente proposta e contratard o CSC — Centro de Servigos Compartilhados para realizar

0 treinamento sugerido.

o CSC_.—".C_e.ntro de Servicos Cdmpartilhados

7356/0001-77 |

FlavigAn,

idrade

: Dii'etor

De Acordo:




ASSESSORIA E CONSULTORIA
F()NTABIL $/5 LTDA

TEON 7',4

Salvador, 06 de julho de 2021

A

Prefeitura Municipal de Conceicio da Feira

Prezados (as) senhores {(as):

* Em resposta a vossa solicitagsio, a Artconta Asssessoria e Consultoria Contabil SS
- Ltda, tem a satisfagdo de apresentar a Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira,
nossa proposta de prestacdo de servigos profissionais para realizacio de trabalhos
de treinamento de eSocial in company. A natureza, extens3o e outros detalhes
. " relativos aos servigos a serem prestados est3o descritos a seguir.
' |
A Artconta é uma empresa focada em oferecer servigos de alta qualidade por meio
de profissionais experientes para proporcionar uma variedade de servigos
especializados, apoiando seus Clientes a gerir os riscos de negécio estratégico e
de gestdo operacional.
!
Ao analisar esta, solicitamos notar que a Artconta possui vérias competéncias que
concorrem significativamente para o atendimento dos objetivos da Prefeitura
Municipal de Conceigdo' da Feira para com este projeto, dentre as quais
destacamos:

' Metodologia flexivel'~ A Artconta entende como fator critico de sucesso a
sua inteligéncia de negécios e abordagem proativa com a administracdo do
- cliente e parceiros deinegécios.

. . Equupe de projeto ~ A Artconta alocard a esse projeto pessoal com
‘ experiéncia necessarla para a adequada execug¢do do trabalho.

* Compromisso com o Cliente — A Artconta valoriza esta oportunidade de
negécio com a Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira, considerando-o
como um de seus principais Clientes, e pretende incrementar esse
relacionamento por-meio da prestagdo de servicos que atendam 3s
expectativas da Prefeitura. Se houver necessidade de esclarecimento de
quaisquer questdes ou de informagdes adicionais, favor contatar-nos no
telefone (71) 99966-2i139.

Cordialmente, ;
i

Wellington Sampaio

Avenlda Prof. Magalhaes Neto, 1.450, Ed. Millenium Empresar:al Sala 601, Pituba 41.810-011 Salvador / BA | Brasil
(71) 3036-9001 / falecom@artconta.com.br
artconta.com.br

|
!



33
]

ASSESSURIA F L”\ONSULTORXA :
LONTABIL S/S Lypa .

— AVHRIEONTA

Segue nossa proposta para sua!apreciagéo:

Objetivo e escopo do projeto
O trabalho tem por objetivo o treinamento para implantag¢do do e-Social para servidores.

* Essetreinamento in company sobre o eSocial, serd realizado para entendimento
da matéria do e-socail,.que abrangers as tabelas de eventos concernentes a area
publica, eventos periédicos e eventos ndo periédicos, de forma a fazer
capacitagSes de turmas.

Co | .
Principais eventos que ser3o apresentados no treinamento:

Eventos Tabelas

s S-1005: Tabela d Estabelecimentos, Obras ou Unidades de Orglios
Publicos
= S-1010 : Tabela dé Rubricas
* 5-1020 : Tabela de Lota¢des Tributarias
o S-1070 : Tabela de Processos Administrativos/Judiciais

Eventos N3o-Peri6dicos:

S-2190 : AdmisséL de Trabalhador - Registro Preliminar
oo §-2200: Cadastra_{nento Inicial do Vinculo ¢ Admissdo/Ingresso de
+ Trabalhador
»  8-2205 : Alteraciio de Dados Cadastrais do Trabalhador
e S-2206: Alteragﬁ% de Contrato de Trabalho
. o S-2210: Comuniqacﬁo de Acidente de Trabalho
» S-2220 : Monitoramento da Satde do Trabalhador
* S5-2230 : Afastamento Temporario
» - S-2231 : Cessdo/Exercicio em outro Orgéio
o S-2240: Con.digGTs Ambientais do Trabalho - Fatores de Risco
e S-2298: Re:integ:;Fgéo

o 8-2299 : Desligamento
. 8-2300 : Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Inicio
e S-2306:T rabalhziFor Sem Vinculo de Emprego/Estatutario -
- AlteragdoContratual
o 8-2399 : Trabalhator Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Término
* S-2400 : Cadastro de Beneficios Previdenciarios — RPPS
©  8-2405 Cadastro|de Beneficiario - Entes Publicos — Alteragio
e S-2410 Cadastro|de Beneficio - Entes Publicos ~ Inicio
* 8-2416 Cadastro de Beneficio - Entes Piublicos — Alteracio

Avenida Prof. Magalhdes Neto, 1.450, Ed. Millenium Empresarial, Sala 601, Pituba 41.810-011 Salvador / BA | Brasil
(71)3036-9001 / falecom @artconta.com.br
artconta.com.br
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‘ ‘\ ASSESSORIA'E CONSULTORIA

CONTABIL S/S L1DA

* S-2418 Reativaciao de Beneficio - Entes Publicos

*  S-2420 Cadastro de Beneficio - Entes Piblicos — Término

* . S-3000 : Exclusio de eventos

o S-5001: Informacgées das contribuicdes sociais por trabalhador
* S$-5002 : Imposto de Renda Retido na Fonte

. S-5003: Informacées do FGTS do Trabalhador
o S-5011 : Informacdes das centribui¢des sociais consolidadas por
contribuinte

. S-5012 : Informacoes do IRRF consolidadas por contribuinte
* S-5013 Informacdes do FGTS Consolidadas por Contribuinte
S-8299 Baixa Judicial do Vinculo

Eventos Periédicos:

* S-1200 : Remunetagio de trabalhador vinculado ao Regime Geral de

' Previd.Social
* 8-1202 : Remuneragéo de servidor vinculado a Regime Préprio de Previd.
Social (L
-+ 8-1207 : Beneficios previdencirios - RPPS

* . S-1210: Pagame tos de Rendimentos do Trabalho
» S-1260: Comercﬁﬂizag:io da Produgdo Rural Pessoa Fisica
.+ $-1270 : Contratagio de Trabalhadores Avulsos Nao Portudrios
- S-1280 : Informagdes Complementares aos Eventos Periddicos
* S-1298 : Reabertura dos Eventos Periddicos
* S-1299 : Fechamento dos Eventos Periddicos

 Metodologia

® O treinamento ser realizado de forma presencial utilizando datashow e lousa.

® Prazos e honorarios

* Nossos honorérios s3o computados com base no tempo efetivamente gasto e na
categoria dos técnicos|e consultores utilizados na execucdo e na supervisao dos
trabalhos que nos s3o confiados. Desta forma, definimos os honorarios liquidos de
impostos no valor de R$ 12.000,00 (dez mil reais) para 16 horas de treinamento
para até 10 servidores.

Aceitagdo
" Nossa proposta contéT todas as informagdes para desenvolvermos os trabalhos
o propostos e ficamos 3 Tisposigéo para os esclarecimentos adicionais.

Avenida Prof. Magalh3es Neto, 1.450, Fd. Millenium Empresarial, Sala 601, Pituba 41.810-011 Salvador / BA | Brasil

(71)3036-9001 / falecom@artconta.com.br
artconta.com.br
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* A proposta serd confirmada mediante devolugdo de cdpia devidamente assinada
pelo representante da PREFEITURA.

‘A Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira, concorda com os termos da
~ presente proposta e contrata a ArtConta para realizar os trabalhos propostos, de
- acordo com as condi¢Bes estabelecidas.

A PROPOST VA DADE DE 90 DIAS

TEN

LTORIA CONTABIL SS LTDA

W

.CNPJ: 01.535.425/0001-68

Wellington Sampaio

Diretor

De acordo:

. Prefeitura Municipal de Conceig3o da Feira

. Avemda Prof. Magalhdes Neto, 1.450, Ed. Millenium Empresarial, Sala 601, Pituba 41.810-011 Salvador/ BA l Brasil
(71)3036-9001 / falecom@artconta.com.br
artconta.com.br




Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: Prestagio de servigos no treinamento in company de servidores para a
implantagdo do E-SOCIAL, para atender as necessidades da Secretaria de
Finangas e Planejamento municipal.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 10.000,00 (DEZ MIL REAIS )

PRAZO: 30 DIAS

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessaria a contratagio de empresa para realizagdo de treinamento dos servidores
municipais na implantagio do E-SOCIAL, que ¢ um projeto do governo federal que busca
digitalizar e unificar o envio das informagdes fiscais, previdenciérias ¢ trabalhistas das empresas
e foi criado para unificar informagBes referentes & escrituragdo das obrigagdes fiscais,
previdencidrias e trabalhistas.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

ESPECIFICADAS NAS CONTAGOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO

Pregos
ESPECIFICADOS NAS COTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de 30
(trinta) dias, ou até a conclusdo de novo procedimento licitatério, somente se
admitindo a prorrogacédo em carater excepcional, devidamente fundamentada,
mediante a celebragdo de termo aditivo e desde que o lapso total ndo ultrapasse o
limite de 180 (cento e oitenta) dias.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira ¥
ESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMAGOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislagéo aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagdes contratuais, estando a
‘Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento a disposi¢cdo para os
esclarecimentos e/ou informagdes que se fizerem necessarias.

Conceigéo da Feira, 07 de julho de 2021.

Nabége‘é'gal}zira Pinheiro

Presidente da CPL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DO CONTRATO N"” XXX /2021

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigdo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n° 13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa XXXX, C.N.P.J. sob n°
XXXX, situada no(a) XXXX., CEP XXXX, tendo como seu representante legal o(a) Sr(a).
XXXX, portadora do CPF n° XXXX e RG n° XXXX, denominando-se, a partir de agora,
simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condi¢des
seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licita¢ao,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira sob n° 126/2021 e Processo
Administrativo n° 189/2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n° 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTAGAO DE SERVICO NO
TREINAMENTO IN COMPANY DE SERVIDORES PARA A IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitagiio n° 126 / 2021 e Processo Administrativo
n° 189/2021, e obedecera ao cronograma tipificado pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
. Or¢amentdria da Prefeitura Municipal de Conceigfo da Feira, 4 conta da seguinte programagao:

Orgﬁoz 48000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manuteng#o das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA OUARTA — DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ XXXX (XXXX), a ser pago
pelo CONTRATANTE, ap6s os servigos devidamente atestados pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA OUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAO:

O presente termo de contrato tem a vigéncia 30 (Trinta) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serdo executados sob o regime de empreitada
por prego global, podendo ser emitido Termo Aditivo de Prorrogagdo conforme o Art. 57 da Lei

8.666/93 e suas alteragdes.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

S#o obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

1-DA CONTRATADA:

d)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de

acordo com a proposta apresentada;

e)  Assumir inteira responsabilidade pela execugdo dos servigos que realizar, de

acordo com as especificages supra mencionadas;

f) Efetuar as corregdes/adequagdes imediatas dos Servigos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorregdes, sem qualquer &nus
para a contratante.

II - DO CONTRATANTE:

c) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagOes
estipuladas na Cl4usula Quarta;
d)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda.
~ § 1°- E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem
qualquer Onus, os produtos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitara a CONTRATADA as sang8es previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejara a suspensdo ou a imposigio
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragéo;

§ 2° - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimb dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

IT — 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 2
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condiges ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula nfio tem cardter compensatorio € 0 seu
pagamento nfo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estar sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

I — a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo
subsistam condig¢des para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderfo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo ‘de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagio Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragd@o de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigfio da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de
02 (duas) testemunhas.

Conceigio da Feira - Bahia, XXX de XXX de 2021,

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG: RG:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGCAO ORGCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituragdo e demonstracdo contabil de execugdo financeira e orgamentaria do
Municipio de Conceicédo da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orgamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2021, verificou dotagéo
orcamentaria consignada com saldo suficiente para prestagdo de servigos no
treinamento in company de servidores para a implantagdo do E-SOCIAL, para
atender as necessidades da Secretaria de Finangas e Planejamento de Conceigao da
Feira, Bahia.

Os recursos, para a referida aquisicdo, sdo oriundos da Lei Orgamentaria, sob as
seguintes dotagdes: - ‘

ORGAO: 48000 — SECRETARIA MUN. DE FINANGAS E PLANEJAMENTO
Projeto Atividade- 2.014 — Manutengao das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa — 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 00

Valor:10.000,00 (Dez mil reais).
Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto

Orcamentario-Financeiro

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
ndo haverd impacto orgamentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a
Previsdo de Repasse para o exercicio de 2021, tendo em vista que 0s recursos
necessarios para a despesa de prestagdo de servicos no treinamento in company
de servidores para a implantagdo do E-SOCIAL.

Nada mais a Certificar, assino a presente.

Conceigdo da Feira, 07 de julho g&2021.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGAO

Tendo em vista a informagcdo prestada pelo Secretario de
Financas do Municipio, declarando a disponibilidade Or¢camentaria, a previsdo na LOA
— Lei Orgamentaria Anual e no PPA — Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, e considerando a necessidade de contratacao
de empresa para prestacao de servicos no treinamento in company de servidores
para a implantagdo do E-SOCIAL, atendendo as necessidades da Secretaria de
Finangas e Planejamento de Concei¢édo da Feira-Ba.

AUTORIZO a instauracdo do procedimento de dispensa de
licitagdo, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceigéo da Feira - BA, 07 de julho de 2021.

Jodo Ped jola Cardozo
feito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 126 / 2021

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

CONTRATADA: H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO
EMPRESARIAL EIRELL

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NO TREINAMENTO IN COMFANY DE SERVIDORES
PARA A IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 28.842.222/0001-70

ENDERECO: AV. SAO RAFAEL, N° 1041, ED. ALIANCA, SALA 102, SAO MARCOS,
SALVADOR-BA.

VALOR RS$: 10.000,00 (Dez mil reais), a ser pago ap6s o servigo devidamente atestado.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Orgﬁoz 48000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manutencdo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Concei¢do da Feira, 07 /07 /2021. AUTORIZO

Wadoso

v
NAIS%ERQUEIRA PINHEIRO
Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Concei¢io da Feira, 07

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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ALTERACAO L CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA EMPRESA: ma;;at?}g
12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIREL!

sa 0

HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR, nncionalidade BRASILEIRA, nascido em
191271972, CASADO em COMUNHAQD PARCIAL DE BENS, CONTADOR, ¢PF ut
530.868.4185-53, CARTLEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL n? 02482 1/0-8, drgdo
expedidor CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-BA, residente ¢ domiciliado({s)
no(a) RUA PASQUALE GATTO, 394, #COND. RESERVA DOS PASSAROS; ED. BEIA
FLOR; AP, 4, PIATA, SALVADOR, BA, CEP 41650470, BRASIL.

Titular  da  emipresa de nome 12 CONTABILIDADE CONSULTORIA O E
TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELY, registrada nestu Junt Comercial do Estido
da Bahia, sob NIRE n® 29600255910, comn sede Rua do [amaica, 14, Li-000 1, Bairro da
Puz Salvador, BA, CEP 41515070, devidamente inserita no Cadastro Nacional de
Pessoa juridica/MP sob o n® 28842.222/0001-70, deliberys e ajusta o presente
alterngio e consolidaciio, nos termos da Lel n” 10406/ 2002, mediante as condigdes
estalielecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO
CLAUSHLA PRIMEIRA
A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte endereco sito & AVENIDA SAQ

RAFAEL, 1041, EDIF: ALIANCA, SALA 102, SAQ0 MARCOS, SALVADOR-BA, CEP
41.253-190,

OBIETO

|
CLAUSULA SEGUNDA
A emipresa passa o mr o seguinte obfeto:

I

Atividades de Conlabilidade, Treinamento em Diesenvolvimento Profissional e i
Gerencial e Atividades de Consulloria e Auditorvia Contabil e Tributaria, Servigos I:.;
Combinadas de Escritdrio e Apoio Administrativo, {
i ]

| CNAE FISCAL ?rx‘

f b

GO20-6/01 - atividagies de contabilidade 4
6920-6/02 - eu,ividajcles de consultsria e auditoria contabil e tributiria “\\‘
B211-3/00 - servigos combinndos de escritdrio e apoio adminiswative 1:;:
83599.6/04 - rreinamento e desenvolvimento prolissional e perencial N
&

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA TERCEIRA
0 foro para o exerecicio e o cumprimento dos diveitos e obrigagdes resultuntes do
contrato social permanece em SALVADOR BA.

CLAUSULA QUARTA
As Clausulus e condighes estabelecidaus em atos j@ arquivades e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor,

Junta Coinercial do Estado da Bahia

Cartilico & Regisiro sob 6 00 37052470 am 2 08000
.&g& Pratocoio 203725786 da 210872020 X
Nuino da emmﬁsa HAZ CONTABHIDADE CONSULTORIA £ THEINAMENTC EAMPRESARIAL EIREL| Ql};& A
J u c EB £s1a tiocurnento pode sat vanticado em hitp sireqin jutet ba Gov BrAUTENTICAGAODOCUMENTOSBUTENY Bspx
Chancels 238305287 196205 A
L:5ta coma for sulentcads dignaimente o assinaga em 270872020 A’ao“'
pest Tiana Regia b G de Aty - Secetdna-Gora! r:}?x
: Y
AN
AT
%

. oS
v
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Em face das alleragdes acima, consolida-se ¢ alo constitutivo, nos termos da Lei
n° 10.406/2002, medianie as condigdes e cliusulas seguintes

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA EMPRESA:
112 CONTARILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIREL]

HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
1471271972, CASADRDO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CONTADOR, CPF n®
530.868.485-53, CARTEIRA DE (DENTIDADE PROFISSIONAL n? 024821/0-8, drgao
expedidor CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-BA, residente e domiciliado(a)
no(a) RUA PASQUALE GATTO, 394, #COND. RESERVA DOS PASSAROS; ED. BEHA
FLOR: AP, 4, PIATA, SALVADOR, BA, CEP 41650470, BRASIL,

Titular  da  empresa  de neme HI2Z  CONTABILIDADE CONSULTORIA E
TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELL registrada nesta Junta Comercinl do Estado
da Bahin, sob NIRE n® 29600295910, com sede Avenida Sio Rafhesl 1041, Edf:
Alianca, Sola 102, S30 Marcas, Salvador-Ba, CEP 41.253-190, devidamente insciita no
Cadastro Nacional de Pesson Juridica/M¥F sab o n9 28842.222/0001-70, delibern e
ajusta a presente altaragio, nos termos da Lei n® 10,4006/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguimes:

CLAUSULA PRIMEIRA

A empreso girard sob o nome empresarial. H12 CONTABILIDADE E CONSULTORIA
EMPRESARIAL EIRELIL, registrada legalinente por contrato social devidamente
arquivade nesta Junta Comercinl do Estado da Bahia, com sede Rua da Jamaiea, 14,
Sala 104, Bairro da Paz - Salvador, Ba, CEP: 41.515-070, devidamente inscrita no
Cadastre Nacional de‘ Pesson juridica/MF sob o n¥ 28.842,222/0001.70.

CLAUSULA SEGUNDA
O capital ¢ de R$ 100.000,00 (Cem Mil renis), totalmenie iotegratizado em moeda
corrente do Pais.

¥ 9 . > | g : 2 0 5 N v N
Pardgrafo dnico - a responsabilidade do ritular é limitada ao capital inmvegralizado.

CLAUSULA TERCEIA

O objetivo social &

Atividades de Contabilidade, Treinamento em besenvalvimento Profissional e
Gerencial e Atividades de Consultoria e Auditoria Contdbil e Tributdria, Servigos
Combinados de Escritorio e Apoio Administrativo.

CNAE FISCAL

GU20.6/01 - atividades de conLabilidade

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributdria
#211.-3/00 - gervicos combinados de eseritdrio e apoio administralivo
a599.6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CLAUSULA QUARTA
A emipresas iniciou suas anvidades em 11 de outubro de 2017 ¢ seu prazo de duragio é
indeterminado.

Junta Comercial do Estado da Bahia 270872000
Cortficn o Remsho $0b o n® §7802470 am 2 TOB2020
Profocoie 203725786 de 21/06:2020

Nomie da smpraga 1112 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL FIRE L NIRE 20800285810

J u c E B Esig documento poce ser venieado em hitp Lieqin e ha gov BHAUTENT |C.AL';AQI‘\$3£UM['NY OSAUTENTICACAQ a5
» Charicela 238305282 195396 OF

E5ta copa o atdenicada digialnents ¢ assmada am 220802020
por Tiana Regda| M G e Arato - Sanratdns-Garsl

q%?x



e
foiik
et
CLAUSULA QUINTA -
A administragio de empresa caberd ao titular HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR,
com poderes e atribuigdes de representar ativa e passivamente dn sociedade, sendo
autorizado o uso do nome emprosarial, vedado, no entanto, em atividades esiranhas
a0 interesse social, exceto para empresas do grupo que possuam no seu quadro social
as dois sdoios acinu, Bem come assumir obrigagdes em favor de terceires, onerar ou
alienar-bens imdveis da sociedade, sem auterizagio do outro sdeio,

CLAUSULA SEXTA

) exercicio social coincidivd com o ana civil, sendo em 31 de dezembro e cada ano
serd elaborado inventdrio, balan¢o patrimonial ¢ bhalungo de resultado econdmico,
cabendo no ttular os lucros ou perdas apurados,

CLAUSULA SETIMA
Declara o titular dn EIRELL para os devidos fins ¢ efeitos de direito, que 0 mesmo nio
patticipa de nenhuma oubra pesson juridica dessa modalidade,

' : o CLAUSULA OITAVA
L L O Administrador declava, sob as penas da lei, de gue nio estd impedido de exercer a
' .- administracfio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao ceiminai,
) ou por se encenirar gsob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporarmamente,
. ) o acesso a cargos [publices: ou por crime falimeatar, de prevaricacio, peita ou
' suborne, concusgio, peculats, ou contra a economia populair, contra © sistema
’ financeiro nacional, jcontra normas de defesa da concorréncin, contra as relagbes de
conswno, {é pabliza,jou a propriedade.

SALVADOR, 10 de agosto de 2020,
|

'
i

. HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR
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Junta Comercial do Estado da Bahia
Certilico 0 Re@siro sob 0 n¢ B7862470 em 27 058/2050
h&fe Protospis 203725786 de 2008/2020

- Nom da amprosa H1Z CONTABILIDARE CONSULTORIA B TREINARIENTO EMPRESARIAL £2RELINNIE 20500285010
J u c EB Cste dacumanto pode sei venticado em hip dreqin juteb ba gov DIAUTENTICACAODGCUME NTOSAUTENTICATAD. a5pa
“hancela 238305202106205
Esta copis fof sutanbicada dignaimante o Asanads am 2710802030
por Tiata Reyila, b €3 de Asglio - Saatans - Seaal

- R



30/06/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
{ ] 28.842.222/000170 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1111012017
MATRIZ . CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIREL|
TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
H12 CONTABILIDADE ME
CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGOE DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritrio e apoio administrativo
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
y : |.] 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empreséri
o ' LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
: AV SAO RAFAEL \ 1041 EDIF ALIANCA SALA 102
CEP BAIRRO/DISTRITO . MUNICIPIO UF
'41.253-190 SAO MARCOS SALVADOR BA
ENDEREGCO ELETRONICO ‘ . TELEFONE
H12CONTABILIDADE@GMAIL.COM ‘ (71) 3022-4667
NG FEDERAT.I_VO RESPONSAVEL (EFR)
wiin . o
" | [STTUAGAC CADASTRA DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA i 11/10/2017
MOTIVO DE srru‘{\cAo CADASTRAL
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
_m«wm-* Yededededed vy
] . Aprbvado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
{
. . Emitido no dia 30/06/2021 as 22:43:31 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

7
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~+ "#1; GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/07/2021 14:34

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

k (Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20212707943

RAZAO SOCIAL

H12 CONTABILIDADE'C E T EMPRESARIAL EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL o CNPJ

28.842.222/0001-70

|

. Fica certificado que nao constam, até a lpresente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
‘ identificada, irelativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradori‘a Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisguer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.
|
|
|

Emitida em 05/07/2021, conforme: Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
. emisséo.

Co " |
L . T i

|
A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS bU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br
!

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

'

Pagina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



09/07/2021
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MINISTERIO DA FAZENDA
? Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
: . FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI
CNPJ: 28.842.222/0001-70

 Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificag&o da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
-em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucéo fiscal, ou objeto de decisgo judicial que determina sua desconsideragio para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao

* negativa,

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do

sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagho desta certidso est4 condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iww.pgfn.gov.br>,

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:39:57 do dia 09/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 05/01/2022.

Codigo de controle da certiddo: 2FDB.A468.4831.D531

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-= {3
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. Consulta Regularidade do Empregador Page 1 of 1

Voltar imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 28.842.222/0001-70

Razao H12 CONTABILIDADE E CONSULTORIA EMPRESAR
Social:

Enderego: AVENIDA LUIS VIANA FILHO 14 SALA 104 / PARALELA /
SALVADOR / BA / 41515-070

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que [he confere
0 Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Ce?tificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/d7/2021 a 07/08/2021

Certificacdo Nimero: 2021070913351634520171

Informagdo obtida em 09/07/2021 13:35:18
i

i
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

o https://consulta—crf.caixa.gov.brf/consultacrf/pages/impressao. jst - 09/07/2021

1
i
|
|
|
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
o PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa
Inscrigdo Municipal: 616866/001-41

CNPJ: 28842222/0001-70
Contribuinte: H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI

Enderego:  Avenida Séo Rafael, N° 1041 , SAO MARCOS

" Niimero da Certiddo: 8.791.273

Certiﬁco que a inscrigdo acima est4 com a seguinte situagéo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas

: :Exercicio Localizagio Tributo Tipo de Documento Documento Situagiio a Vencer Atraso Residuo

' Situagao de Autps e Notificagdes
Tipo o Numero do DOC Programagéo Situagio

Contribuinte em situacio regular no parcelamento de débitos do PPI/PAD.

Emissdo autorizada a: 14:33:36 horas ]'do dia 23/06/2021
Vaélida até dia 20/12/2021 l
Cédigo de controle da certidio: F‘ED‘I}80F62FEE84F5AEF701C622B4EA12

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na péagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do cédigo de controle da certidio acima
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PODER
JUSTICA D

RABALHG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL
EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

'CNPJ: 28.842.222/0001-70

Certiddo n°: 20353068/2021
Expedig&o: '30/06/2021, as 22:50:53
Validade: 26/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que HljZ CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL

EIRELI (MATRIZ E, FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°¢
v28ﬂ842.222/0001-70; NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. ‘

 Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢3o das Leis do
‘Trabélho, aéreScenﬂado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
fnafResolucao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

- 0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores i data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

‘A ‘aceitagdo desta certidi3o condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no |portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

' ‘ i
INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Naciona% de Devedores Trabalhistas constam os dados

‘necessédrios a idéntificagéo das pessoas naturais e juridicas
”inadimplentes.perdnte a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
”eSCabelecidas em séntenca condenatéria transitada em julgado ou em
.écordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
‘recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do

Trabalho ou Comis%éo de Conciliacdo Prévia.

|
|

Davides @ sugestdes. cndt@ugt ., Jug ., by
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BANNAGAS .
P Aptet LA
li,» * COWMPANMIADE GAS DADAWA - BAWIAGAS
P% AVENIOA PROT. MAGALHAES NETO, 1838, SAIDA
LO CIVIL BUSINESS, PITUDA - SALVADOR - BA o
; CEP. 41 010-012 Data Emissdo: 30/04/202 1 Nat. da oporagdo VENDA MERC ADO TERC
TOCNPY 24 432.15320001-20
{ T INSCRIGCAO CSTADUAL 26.005.350-NO N.¢ 000943924 4
i ] SAC:08000719111
i
P
. i T A R R R T AR TR I L ST AT N e
1
| ./ Nome: HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR CODIGO DO CLIENTE 2
: Endereco: RUA PASGUALE GATTO, 394 - COND RESERVA DOS PASSAROS  017361-01 -
. (BEIJA FLOR) Bairro: PIATA cooléo
DO DEBITO AUTOMANICO
! SALVADOR
: CEP: 41650-470 CNPJ: CPF: 53086848553 0173610153086 - 3
. i,
R e e sl S AR RIS TIPS |
7 TITULO N ‘ COT;LQODA OU/\NJI;/;DOE(MJ) 8: ICMS ‘ " Codigo de Autenticacao Digital
A 6,01
+ - 78 000943924 2325081279302e55
[ ‘ NCM/SH VALOR UNITARIO (RS} V.ICMS 1004e97893949b7)l {
' Vencimento ) 27112100 3,795700 4,68 !
. CST VIR TOTAL PROD (135) VALOR IP1
1
., _10-06-2021 020 30,37 0,00
¢ JUROS . CFOP DESCONTO ALIQICMS
. 0.00 ' 5653 0,00 18.00% -
. ENC.FIXO(RS) 0.D.ACESSORIAS(RS) ALIO.IPI T
o MULTA ‘ 8.65 0,00 0.00% S
Vo, 0.00 ' VALOR TOTAL DA NOTA[SEM JUROS E MULTA) Lo
s CTE 39,02 o
Cn ’:'"a" VALOR A PAGAR (R$) "', , DESCRICAC DO PRODUTO/ SERVICO oo
. 4
-4 39.02 J GAS COMBUSTIVEL RESIDENCIAL '
' - - - TN ::".( e . ety m . AT e W o Y e B *
4 . 0IAS DE CONSUMO CONSUIO
PERIODO CONSUMO LEITURA ANTERIOR LETURA ATUAL MEDIDO (m*) CORRIGIDO () TARIFA (R3)
24-03-2021 A 27-04-2021 35 765,90 773,38 7,48 8,00 3,7963
| y “
. BATEETYIImCE S U VAR YL MR M St R e oy aowpT MEo TT T W WM e s e . - an
. - ‘Aliquola efetiva de ICMS 12% conforme A, ‘:l'af‘%do c!ml:;&v«lev‘;hm;;:sjgngg m:; mo:v‘cnlr‘) AREONTA-3A oo
. - e o va 3! deo 230, reforenie 3 13U 2AteiCres
M 268' " RlCMSIBA convenios 'CMS 112,89 e . Desconsiderar 3 cobranca (;:30 J1 tenbag eletud0 0 ATIMSILs
} 418192 'gebno cé!g(:o Valar Apraximado dos Tobutos RS 1200 (39 75%,
- 3 i onte: |i .
} Lo
' T
. t -~
. . P =
S /[ U / { -
LIDT4 MAIJUN QUL SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR } ”,"
i i \:_. 0 20 20 20 2 0 2 2 20 21 s 7 -
; e --.—-—-——-/ [ . - - ———
R U A Tl g - ;
[ o - R U U .
:i-. ey N " - !
7 -Nome do Cliente Identificagao do Cliente
.’AHIAGA' HELENO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR 017361-01
VN LS (M b -
odigo Débito Aulomatico Numero da Fatura Data de Emisséo Data de Vencimento Valor a Pagar (RS)
0173610153086 78 000943924 30/04/2021 10-06-2021 39,02

Instrugoes

PAGAR SOMENTE NAS CASAS LOTERICAS E AGENCIAS DA CAIXA, BANCO DO BRASIL, BRADESCO,

ITAU OU SANTANDER. | . ,
Se voce ja e cliente de um dos bancos conveniados acima, procure a sua agencia e faca a

opcao pelo debito automatico utilizando o Codigo de Debito Automatico. . i

Apos vencimento -> pagamento apos vencimento, serao cobrados juros e multa automaticamente no proximo mes.

Fornecimento passive! de suspensao na forma da legislacao vigente.

T T

Digltalizado com CamScanner
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FTE TINS5 Bipaca

Coloque sua conta em débito automatice e tenha mais tranquilidade

e seguranca nos seus pagamentos. Solicite ao seu banco o BAH,’AGAS

cadastramento do cddigo de débito automatico que consta na sua fatura. COMPANHIA DE GAS DA BAilA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Empresa Lima Cerqueira Servicos Médicos LTDA-ME, e tendo
por nome fantasia Clinica Viver Medicina Seguranga do Trabalho & Pericia, inscrita no CNPJ
17.232.691.0001-51, situada na Avenida Senhor dos passos N°3S, na cidade de Feira de
Santana-Ba; Atesta para os devidos fins de direito que o consultor Empresarial Heleno Rocha
desexhpenha total competéncia e capacidade técnica no tange as informagdes pertinentes a0 E-
social, incluindo suas apliti:aq:ées e legislagio pertinentes.

l ) . )
Registramos, ainda, que as prestacdes dos Servigos supracitados

apresentaram bom desempenho, tendo o Consultor Heleno Rocha cumprido fielmente com
suas obriga¢des, nada constando que desabone sua capacidade técnica.

Feira De Santana- BA, em 23 de Agosto de 2018,

D
HepfidueDHorea
Gesi%,)//c'gﬁﬁiax
CPR1*777.736.835-49

LitA& CERQUEIRA SERVICES MEDICOS LTDA-ME

Av%nida Senhor dos Passos, 35 - Centro
Feira de Santana - BA. CEP: 44003-144
Tel.: (75)3021-4163
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COMUNICACAO EXTERNA

Data: 02/10/2018 N® 13/2018

De: Expecj.ito de Santana Santos Para: Heleno Rocha dos Santos Junior
Diretor de R.H. helenorocha@grupoh12.com.br
{75) 3275-1124

Assunto: Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins, que o Sr. Heleno Rocha dos Santos Junior,

~ detém plena capacidade e qualificagdo técnica para atuar na capacita¢do sobre o E-

socxal nos médulos de RH e Departamento Pessoal.

. O referido profissional ministrou para a Prefeitura Municipal de Monte Santo —

BA nos dias 29 e 30 de setembro de 2018, em Salvador/BA, na unidade da FUNDACEM,

0 12 dos 03 mddulos referentes ao CURSO DE RH COM E-SOCIAL PARA PREFEITURAS E
CAMARAS.

O 12 mddulo do curso foi ministrado conforme 0s parametros estabelecidos,
alcangado um altissimo nivel de exceléncia, evidenciado pelas respostas dadas pelos
05 (cinco) participantes da Prefeitura Municipal, na pesquisa aplicada apds os seus
términos:

* 100% dos participantes ficaram satisfeitos com a habilidade em transmitir o
conhecimento (técnicas de ensino);

¢ 100% dos participantes ficaram satisfeitos com a habitidade em fornecer o
aprendizado do grupo;

* 100% dos participantes ficaram satisfeitos com a qualidade do contetdo da
apresentagdo e do material didatico distribuido.

Atenciosamente,
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Expe&to de Santana Santos

LY

Dtretor de R H. l
Prefeitura’ Mumcupal de Monte Santo - BA
(75)3275 1124




Secretarla do
Gestlio

Salvador/BA, 10 de julho de 2019.

' ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que o Sr. Heleno Rocha dos Santos Junior, detém plena
Capacidade e qualificagdo técnica para atuar na capacitagdo sobre o E-social nos
modulos de RH e Departamento Pessoal.

O referido Profissional ministrou um Curso para os servidores deste Municipio onde

mostrou excelente capacidade técnica e ainda estd fornecendo consultoria aos
servidores sobre o E-social.

Atenciosamente,
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Gerenté Central de Administragio de Pessoas

GECAP/DGP/SEMGE

LAY

ale dos Barri, ne 125 - Barrs, 40070-055
T Tel:(71)3202-4025 -

Digitalizado com CamScanner

=8



a2 cavdi e dndng ai oo [RI7 P ET AN Y

, . COMUNICACAO EXTERNA
DATA: | 23/08/2018 N | 30012018
DE: . Fabricio Vieira da Silva PARA: | Sr. Heleno Rocha dos Santos Jinior
Gerente de Unidade helenorocha@grupoh12.com.br
(77) 3201-5736
ASSUNTO: ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que o Sr. Heleno Rocha dos Santos Junior, detém plena capacidade e
qualificagdo técnica para atuar na capacitagéo sobre o E-Social nos modulos de RH e Departamento Pessoal,

O referido profissional ministrou, para a Unidade do SES| Sudoeste nos dias 30 e 31/08/2018, em Vitoria
da Conquista, duas edigdes do turso Desvendando o E-Social - Médulo de RH e Departamento de Pessoal.

Os cursos foram ministrados conforme os parametros estabelecidos, alcancando um alto nivel de

exceiéncia, evidenciado pelas respostas dadas pelos participantes na pesquisa aplicada apds os seus términos:
M 100% dos participantes fi

caram satisfeitos com o dominio do contetido

100% dos participantes ficaram satisfeitos com a didatica aplicada

{

Acrescento ainda que| no relacionamento com os interlocutores da Unidade do SES| no Sudoeste, o
proﬁssvional demonstrou uma pastura ética, bem como bastante credibilidade e dominio técnico.

L~
Atenciosamente,

io Vieira da Silva
Gerente de Unidade
SESI - Unidade Sudoeste
Sistema FIEB / www.fieb.org.br
(77) 3201-5736 - 98825-6211
fabricio@fieb.org.br




ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO

Parecer n®. /2021
Processo Administrativo n. 189/2021
Dispensa de Licitacdo n. 126/2021

Dispensa. Prestagdo de servicos no treinamento in
company de servidores para a implantacio do E-
SOCIAL, para atender as necessidades da Secretaria
Financas e Planejamento do Municipio de Concei¢do
da Feira/BA. Ressalvas.

I - RELATORIO

Analisa o presente, solicitagdo de parecer juridico acerca de Dispensa de Licitacdo
para a contrata¢do de Presta¢do de iservicos no treinamento in company de servidores para a
implantacdo do E-SOCIAL, para atender as necessidades da Secretaria Finangas e Planejamento do
Municipio de Conceigdo da Feira/BA. i

Desta feita, consta nos al:JtOS, Solicitagdo da Secretaria Municipal de Financas e
Planejamento, Orcamentos, indicagdo de dotagdo orgamentaria e documentos da potencial
contratada. :

i
Apos, vieram os autos para‘analise e parecer acerca da solicitagdo acima exposta.

E o breve relatério.

|
Il - FUNDAMENTACAO ]
f
Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, emissdo de parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos
atos administrativos, que estdo reseirvados a esfera discricionaria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hi:péteses teratoldgicas.
|
Desta forma, presumimosl que as especificagbes técnicas contidas no presente
processo, inclusive quanto ao detalh;amento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas,
requisitos e avaliacdo do preco estimédo e escolha da modalidade, tenham sido regularmente
determinadas pelo setor competenteido drgdo, com base em parametros técnicos objetivos,
para a melhor consecugdo do interessé publico.
i
Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagées sdo feitas sem
cardter vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para
fins de sua correcdo. O prosseguimento do feito sem a observdncia destes apontamentos sera
de responsabilidade exclusiva da Administragdo.

Feitas as consideragdes acima, observa-se que as compras e contratacdes das entidades
publicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicdo da Feira — BAHIA
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO

O fundamento principal que rfeza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituicdo
Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienacbes devem ocorrer por
meio de licitacdes.

A licitagdo foi o meio encoiltrado pela Administragdo Publica, para tornar isonémica a
participagao de interessados em procedir!nentos que visam suprir as necessidades dos érgdos publicos
acerca dos servicos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais
vantajosa as contratagGes.

Para methor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

()

“XXI; - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condicBes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdmica indispensédveis a garantia do
cumprimento das obrigac¢des.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n? 8.666 de 21
de junho de 1993, mais conhecida como Léi de Licitagdes e Contratos Administrativos.
!
0 objetivo da licitagcdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios da
legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu exce¢Ses a regra, as
dispensas de LicitagGes e a Inexigibilidade de Licita¢cdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao
estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, com a redacdo atualizada do Decreto Federal n.
9.412/2018, que altera os valores das contrata¢des, onde se verifica ocasido em que é cabivel a dispensa
de licitag3o: i

i
“Art; 24 £ dispensével a licitagdo:
o
Il - para outros servicos e compras de valor até dez por cento do
Iimit;e previsto na alinea “a” do inciso Il (RS 8.000,00) do artigo
anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
aIier%aa;éo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.”

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto ja mencionado:
Art. il‘-’ Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art.

23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos
seguintes termos:

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I;
a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);

!
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Art. j29 Este Decreto entra em vigor trinta dias apds a data de sua
publicagdo.

Ocorre que para aplicacdo da dispensa, in casu, o valor é de RS 10.000,00 (Dez mil reais)
dentro do enquadramento do novo Decreto regulamentador, que muito embora, seja federal aplica-se a
Entes Federativos de diferentes esferas de Governo, conforme ja pacificado pelo TCM/BA.

Outrossim, no caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo deve respeitar o art. 26 da
Lei n? 8.666/93: i

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Gnico:

”Parﬁégrafo tnico — O processo de dispensa, de inexigibilidade ou
de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que
couber, com os seguintes elementos:

1 - icaracterizagéo da situagdo emergencial ou calamitosa que
justi_’fique a dispensa, quando for o caso;

- Eazéo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do prego;

IV —.documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais

os bens serdo alocados.”
I

. . . o . . -
Analisando o procedimento realizado, n3o vislumbramos irregularidades quanto a
escolha da modalidade licitatéria, qual seja‘w, dispensa de licita¢do.

Ultrapassada tal questdo, passamos para os demais itens procedimentais, entre eles,
a comprovagdo de disponibilidade orgamentaria que consta nos autos, bem como a justificativa
para a contratagdo pretendida. j

No que tange ao aspecto juridico e formal da minuta do Contrato, constata-se que
sua elaboragdo se deu com observancia da legislagdo que rege a matéria.
[
|
Assim, o opinativo restringe-se apenas pela plausibilidade do direito sobre o
aspecto formal, quanto ao mérito resefvamos ao Secretério da Pasta.
}
Ill - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECE:DOR OU EXECUTANTE
i
Considerando as pesquisas: de prego que foram realizadas, a pessoa juridica H12
CONTABILIDADE CONSULTORIA E TRE;INAMENTO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
28.842.222/0001-70 apresentou a menor broposta de preco.
|

IV~ DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

No tocante aos requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e
seguintes, vislumbramos que foi colacionado os documentos exigidos para esta contratagdo.

|
D
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ESTADO DA BAHIA . uy
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA ¥
PODER EXECUTIVO |

V - CONCLUSAO |
{
[

Acrescentamos, que o presente parecer ndo se atém a veracidade da compatibilidade dos
precos com 0s praticados no mercado, apenas verificando nessa oportunidade se esta dentro dos limites
estabelecidos no Decreto n. 9.412/2018, € se é o menor dentre os apresentados. Também n3o vincula a
autenticidade dos documentos e a pertinéncia das condi¢des negociais que se apresentarem.

Ex positis, ante os fundamentos féticos e juridicos neste parecer delineados, opinamos

pelo retorno dos autos para a juntada das certiddes fiscais da potencial contratada ausentes no
processo. Em seguida, apds juntada das mesmas, dé prosseguimento no feito.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Conceicdo da Feira/BA, 07 de Jutho de 2021.

Bela. Patricia CardZﬁZ da Silva Souza
Procuradora Municipal
f
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CNPJ: 13.828.371/0001-08

CGM

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Dispensa Emergencial de Licitacio para PRESTACAQ DE SERVICOS

Processo Administrativo n°: 189/2021 Autuacdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Llicitatorio: DISPENSA N° - 126/2021 ‘

Contrato n°.: 201/2021

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Finangas e P-'Ianejamento
Objeto: Prestacdo de Servicos no Treinamento IN COMPANY de Servidores para implantagado do E-

Social, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento.

Dispensa de Licitagdo: é a possibilidade de celebracdo direta de contrato entre a administragdo

publica e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

S N EP NA

Sim Nao Em parte | Nao se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugdo do processo|RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatdério/dispensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizacio da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n°® X

‘ 3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacéo (art.
3° 1 da Lei 10.520/2002)7

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3° Il da Lei 10.520/2002)7

5. A indica¢do do objeto da licitagdo restringiu (com especificagdes

excessivas, irrelevantes ou desnecessdrias) a participa¢do dei X
competidores (art. 3°, II da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as
san¢des por inadimplemento e as cldusulas do futuro contrato (art. 39,1
da Lei 10.520/2002)?

7. O procedimento licitatorio/Dispensa/Inexigibilidade possui a indicagdo

do recurso propric para a despesa (art. 38, caput Lei 8666/93)7

’

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva eq'uipg
de apoio (art. 3%, 1V da Lei 10.520/2002)?

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
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9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
or¢amento detalhado, considerando os precos praticados no mercado,
a definicido dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato — art. 8°, I, Decreto n° 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/Dispensa para a aquisicdo de bens e

servigos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificacdes

exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. H& definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em funcdo do consumo e utilizacdo provaveis (art. 15, §7°, Il da ADM X
Lei 8666/93)7

‘ ¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem

executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descri¢ao ADM X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, I, ADM X
Decreto n° 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se

deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° I da Lei X
10.520/20027

13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da

licitacdo, a indicagdo do local, dias e horarios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, II da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
{art. 38, [ da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n® 3.555/200C)?

15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002 c/c art.

' 40 da Lei 8666/93):

a. O numero de ordem em série anual?
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)? X
¢. A modalidade de licitagdo? X

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servigos: empreita por preco

global — empreitada por prego unitério — tarefa — empreitada

integral (art. 6°, VIII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de X
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n® 8.666/93)?
e. O tipo da licitacdo: melhor técnica / técnica e pre¢o / menor preco X
~( ) global ou ( ) poritem ( ) por lote
f. A mencdo de que a licitagdo serd regida pela Lei n°® 10.520/20027 X
g. O local, data e horério para: E e
i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reprodugdo do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? X
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iii. Recebimento da documenta¢do, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horaric e meios de comunicacdo 2 distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informacgdes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i.  Esclarecimento sobre como seréo remetido a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitacdo (com X
enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)7 X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo (com X
‘ endereqo do 6rgéo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do a documentacdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibigao de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitacdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedacdo de participacao:
a) licitantes com viola¢do ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos); X
b} cooperativas, em caso de prestacdo de servigo com subordinacao
(TCU - Acérddo 1008/2003 - 22 Camara)
24. MEe EPP-1Cn° 123/06 - arts. 42 e 45 - Apresentagdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 ADM X
dias para regulariza¢do em caso de restricdc na documentagéo.
25. Impugnacdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentagdo da proposta comercial, com
a indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Ill ¢/c art. 3°,1
ambos da Lei 10.520/2002)7?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
49, Il da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4° III da Lei 10.520/2002)?
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29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificacdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢bes claras e parametros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)7

30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das

propostas e da adjudicagédo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢des para a execugao/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condigGes para assinatura do contrato e indica
as sanc¢des previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
34, O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
. 35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/937 X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagédo de percentuais para aplicagdo de X

eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):

a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orgamentos

juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado.

(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de o X

precos de mercado anexa ao edital é facultativa)

b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento QU ADM X

forma de prestagdo do servigo

¢. Prazo de execu¢do do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do or¢gamento estimado. ADM X

e. Modelos de declaragbes e normas de execucdo pertinentes a licitagdo. X

. f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, IiI, Lei
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?

38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:

a. a indicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X

b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o nUmero do processo da licitagdo/dispensa/inexigibilidade? ADM X

d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos

ADM X
caracteristicos?
b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? X
¢. O regime de execugao ou a forma de fornecimento? ADM X
d. As condi¢des de pagamento? ADM X

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria @ conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condigdes de substituto tributario.
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contrata¢do? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execu¢do ou da entrega de ADM X
objeto?
i. O prazo e condigdes para recebimento definitivo do objeto? ADM X
j. Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
|, Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
‘ n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicagdo da
possibilidade de eventuais prorroga¢des de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/937
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogagdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administra¢do ADM X
havendo a rescisao?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execugédo do
objeto, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. A legislacdo aplicavel a sua execucdo e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
. com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superio_r a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteragdes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)7
42. Os originais dos documentos de habilitacdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n® 3.555/2000)? i
43. Foi feita a comprovacéo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 ¢/c X
art. 4°, X1l da Lei 10.520/20027

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Cornceigéo da Feira - BAHIA
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44, Foi redigida ata da sessdo publica de pregdo registrando (art. 21, XI, | k i
Decreto n° 3.555/2000): ‘
a. Os interessados que participaram do certame e o0s respectivos
representantes? X
b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais ' ' X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
requisitos de habilitacdo? X
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificacdo? X
f. Os licitantes que apresentaram o menor prego para cada item? X
‘ g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h. Os lances verbais recebidos? X
i.  Aindicacdo do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirma¢do das
condi¢des habilitatérias? X
k. A eventual declaragdo da inten¢do de interposi¢do de recurso com a
indicacdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) estd : X
anexada ao processo?
>
Certidao de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido - X
‘ FGTS - Fundo de Garantia - X
Fazenda Estadual - X
Fazenda Municipal - X
Certidao de Débitos Trabalhistas - X
Inscricao no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) - X
Documento de Identidade (R.G.) - X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata - X

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
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Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N2 189/2021, com o numero de
folhas as quais passam a integrar os papeis de trabalho
da Controladoria Geral, referente a andlise da DISPENSA n?
126/2021, cujo objeto é: Prestacado de Servicos no Treinamento IN
COMPANY de Servidores para implantagdo do E-Social, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Finang¢as e Planejamento.

Participou do Processo a Empresa:

H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL
EIRELI, gue atendeu todas as regras exigidas para a modalidade
DISPENSA. Tendo sidec a mesma contratada por atender o art. 24,
Inciso II da Lei 8.666/93, por ofertar pre¢o condizente com o

praticado no mercado.

Uma vez esclarecidos os apontamentos acima (se houver), o parecer
do Controle Interno é favordvel . & homologag¢do do Processo

Administrativo ne 189/2021.

Data da Saida: 07/07/2021.

ENOCK DIAS & oS
AUDITOR

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - coniroladoria @ conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
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SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 126 / 2021

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

CONTRATADA: H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL
. EIRELL ‘

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NO TREINAMENTO IN COMPANY DE SERVIDORES PARA A
IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 28.842.222/0001-70 i

ENDERECO: AV. SAO RAFAEL, N° 1041, ED ALIANCA, SALA 102, SAO MARCOS, SALVADOR-BA.
VALOR RS: 10.000,00 (Dez mil reais), a ser pagio apés o servigo devidamente atestado.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISb IL, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA
PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE
COM O PRATICADO NO MERCADO. |

RECURSOS ORCAMENTARIOS: i
' Orgio: 48000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manuten¢iio dhé Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A

REFERIDA DESPESA. }
Concei¢do da Feira, 07 /07 / 2021. : AUTORIZO
Conceicio da Feira, 07 /07 / 2021.
§
NAISA CERQUEIRA PINHEIRO :
Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

www.conceicaodafeira.ba.gov.br




Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO N° 201 /2021

Pelo presente Termo de Contrato de prestacdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigdo da Feira, pessod juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n°® 13.828.371/0001-08, com sede & Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa HI2
CONTABILIDADE CONSULTORIA|E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELIL,
C.N.P.J. sob n° 28.842.222/0001-70, situada na AV. SAO RAFAEL, N° 1041, ED. ALIANCA,
SALA 102, SAO MARCOS, SALVADOR{BA., CEP 41253-190, tendo como seu representante
legal o Sr. Heleno Rocha dos Santos Junior, portadora do CPF n® 011.733.315-81 ¢ RG n°
07266540-86 SSP BA, denominando-se, a partir de agora, simplesmente CONTRATADA, na
melhor forma do direito, mediante as claJsulas e condigdes seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitacao,
tombado na Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira sob n° 126/2021 e Processo
Administrativo n° 189/2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n® 8.666/93 ¢ suas
alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTACAO DE SERVICO NO
TREINAMENTO /N COMPANY DE SERVIDORES PARA A IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE F INANCAS E PLANEJAMENTO
MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licita¢éio n° 126 / 2021 e Processo Administrativo
n° 189/2021, e obedecera ao cronograma tipificado pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

1
As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria da Prefeitura Municipal d? Conceigéio da Feira, a conta da seguinte programagao:

Orgﬁo: 48000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manuteng¢io das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 10.000,00 (Dez mil reais), a ser
pago pelo CONTRATANTE, ap6s os servigos devidamente atestados pela Secretaria acima
citada.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA E EXECUCAO:

O presente termo de contrato tem a vigéncia 30 (Sessenta) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serdo executados sob o regime de empreitada
por prego global, podendo ser emitido Termo Aditivo de Prorrogag@o conforme o Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alteragdes.

|
CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceig3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I-DA CONTRATADA:

a)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de
acordo com a proposta apresentada;

b)  Assumir inteira responsabilidade pela execugdo dos servigos que realizar, de
acordo.com as especificagdes supra mencionadas;

- ¢}  Efetuar as  corregdes/adequagdes imediatas dos servigos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorre¢des, sem qualquer 6nus
para a contratante.

- II-DO CONTRATANTE:

a)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes
estipuladas na Clausula Quarta;
b)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula

Segunda.
§1°-E obrigagdo-comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

- § 2° - Fica assegl[lrado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

> 'qualquer 6nus, os produtos que ndo correspondam s caracteristicas descritas na proposta
- apresentada pela CONTRATADA

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

0 descumpnmento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas neste contrato
- sujeitard a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
 garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§1°-Ai 1nexecu9ao ‘parcial ou total do contrato ensejara a suspensdo ou a imposigao
.da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Concei¢do da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes

' llmltes maximos;

L I- -0,3% (trés dec1mos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
v da parte do servigo ndo reahzado

‘ IT - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
‘ por cada dia subsequente ao trigésimo.

_ § 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 2
L CONTRATADA o valor d‘e qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
- das condlgoes ora estrpuladas

R § 4° - As multas previstas nesta cldusula nio tem carater compensatério ¢ o seu
‘pagamento ndo eximira o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
‘ decorrentes das infragGes cometidas.

: CNPJ N°® 13.828.371/0001-08 :
- Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800




Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

" CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

e A resqiéﬁo deste termo estara sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
" n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio
subsistam condigdes para a continuidade do mesmo;

Pardgrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
;‘Terrnd de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagio Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragdo de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n° 8.666/93.

- CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigdo da Feira, em detrimento de qualquer

' .outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenga de
¢ .02 (duas) testemunhas. ‘

. Conceigio da Feira - Bahia, 07 ¢ julho de 2021.

/D

JOAO PEDRO FASRIOLA CARDOZO |

Profeito

CONTRATANTE

H do de forma dightal 112 CONTAN,
H12 CONTABILIDADE CONSULTORIAE * Consunronts s momioniy'2 CONTABILIDADE

TREINAMENTO EMPRE:28842222000170 EMPRE:28842222000170
| Dados: 2021.07.29 10:35:35 03'00"

H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI
' Heleno Rocha dos Santos Janior
CONTRATADA

. TESTEMUNHAS: ¥

|
|

RE:13V1106&rqu f RG: 093 114885F
_ . |

i ~ CNPJ N® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTAGAO DE SERVICOS

Resumo. do Objeto : PRESTACAO DE SERVICO NO TREINAMENTO IN COMPANY DE
SERVIDORES PARA A IMPLANTAGAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade - : Dispensa de Licitag#o, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso 11, da Lei 8.666/93.

Orgﬁoz 48000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manutenciio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada :H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO

EMPRESARIAL EIRELI
Processo Administrativo : 189/2021
N° do Contrato :201/2021

Valor Total do Contrato :R$ 10.000,00 mediante servigo devidamente atestado pela
A Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato :De 07/07/2021 a 07/08/2021

Assina pela Contratante : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : Heleno Rocha dos Santos Junior

Conceigdo da Feira, 07 de julho de 2021.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAOQ DE PUBLICACAO

Eu, Juliano de Aratjo Guerra, Secretario de Administragdo da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagdo n° 126/2021 e o Resumo do Contrato de prestagio de servigos n°, 201/
2021, com a empresa H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO
EMPRESARIAL EIRELI foram publicados conforme o disposto no pardgrafo tinico do
artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que i)roduza seus legais efeitos.

Conceigdo da Fc:eira-Bahia, 29 de julho de 2021.

Juliafio raijo Guerra

Secretdrid de c/z’ istragdo e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08

Praca Marechal Deodoro da Flonseca, n°® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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RESUMO DO mSTRUMENTO CONTRATUAL

;
Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS

Resumo do Objeto : PRESTACAO DE SERVICO NO TREINAMENTO IN COMPANY DE SERVIDORES
PARA A IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

‘ Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no Artigo, 24
Inciso 11, da Lei 8.666/93.
érgﬁo: 48000 — SECRETARIA MUNICII’AL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.014 — Manutencio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa -33.90.39- Outros Servig:os de Terceiros- Pessoa Juridica
I

Empresa Contratada :H12 CONTABILIDADE CONSULTORIA E TREINAMENTO

EMPRESARIAL EIRELI
Processo Administrativo : 189/2021
. N° do Contrato :201/2021

Valor Total do Contrate :R$ 10.000,00 mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato  : De 07/07/2021 4 07/08/2021

Assina pela Contratante : JOAO PEDRO;LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : Heleno Rocha dos Santos Junior

Conceigdo da Feira, 07 de julho de 2021.
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